-------------------------------------------------------------------------------------------  

A Assembleia Municipal deliberou, por unanimidade, autorizar a aquisição de setenta e 

cinco habitações, sendo cinquenta de tipologia T1, catorze de tipologia T2 e onze de tipologia T3, 

pelo valor máximo de 4 700 000 € (quatro milhões e setecentos mil euros). -------------------------------  

Pela senhora Joana Maria Geraldes Malheiro Machado Guimarães, eleita enquanto 

inscrita na lista do Partido CHEGA, foi feita a seguinte declaração de voto: -------------------------------  

Pela senhora Ana Isabel Carneiro Gouveia da Silva, eleita enquanto inscrita na lista do

[...]

Será junta à ata desta sessão a minuta do Auto de Cedência a celebrar com a Freguesia de 

Vilarinho que estabelece as condições de cedência gratuita do direito de utilização do prédio urbano 

do município, sito na Travessa das Fontaínhas, daquela freguesia, constituído por uma parcela de 

terreno para construção, com a área de 881,30 m2 (oitocentos e oitenta e um virgula trinta metros 

quadrados), o que constitui o anexo VI da mesma. -------------------------------------------------------------  

O senhor presidente da câmara fez uma pequena intervenção para explicação do assunto.  

No momento da discussão, não houve inscrições sobre este assunto.

[...]

Autorizar a câmara municipal a celebrar o aditamento ao contrato de delegação de 

competências na freguesia de Rebordões, pelo qual se procede à revisão do montante da 

comparticipação financeira a transferir para a Freguesia de Rebordões, para o exercício das 

competências delegadas, que passa a ser no montante global de 60.720,00 € (sessenta mil e setecentos 

e vinte euros). ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  

A assembleia municipal deliberou ainda, ao abrigo da sua competência prevista na alínea 

c) do n.º 1 do artigo 6.º da Lei 8/2012, de 21 de fevereiro, autorizar a assunção de compromissos 

plurianuais decorrentes do acréscimo da comparticipação financeira, no montante de 20.720,00€ 

(vinte mil setecentos e vinte euros), nos seguintes termos: ----------------------------------------------------  

- 2023 - 12.690,00 € (doze mil seiscentos e noventa euros); ------------------------------------  

- 2024 - 5.180,00 € (cinco mil cento e oitenta euros); --------------------------------------------  

- 2025 - 2.850,00 € (dois mil oitocentos e cinquenta euros). ------------------------------------  

Revisão do Contrato de Delegação de Competências celebrado entre o 

município de Santo Tirso e a Freguesia de Rebordões – Gestão do 

Pavilhão Desportivo de Rebordões e do Polidesportivo da Vergadela

[...]

de Rebordões e o Polidesportivo da Vergadela, Rebordões. 

Com o aditamento ao contrato procede-se à alteração da Cláusula quarta do 

Contrato, relativa aos recursos financeiros a transferir pelo município para a 

freguesia para execução das competências delegadas, cujo montante global 

passa a ser de 60.720,00 € (sessenta mil setecentos e vinte e euros). 

O acréscimo de despesa, no valor de 20.720,00 € (vinte mil setecentos e vinte 

euros), será satisfeito pela rubrica orçamental com a classificação económica 

04050102, na qual ficou cativa a importância de 12.690,00 € (doze mil 

seiscentos e noventa euros) a satisfazer no ano em curso, conforme proposta 

de cabimento orçamental n.º 1754/2023. 

O compromisso inerente foi registado no sistema de contabilidade de apoio à 

execução orçamental com o número 1560/2023, conforme requisição externa

[...]

desportivos, melhor identificados no n.º 1 da cláusula primeira. -------------------- 

2- O pagamento da importância referida no número anterior será realizado da 

seguinte forma: ----------------------------------------------------------------------------------- 

a) A importância de 4.830,00€ (quatro mil oitocentos e trinta euros), relativa aos 

encargos com a gestão no período compreendido entre outubro e dezembro de 

2021, após a publicitação legal do presente contrato; --------------------------------- 

b) A importância de 45.540,00€ (quarenta e cinco mil quinhentos e quarenta 

euros), correspondente ao somatório das verbas a transferir nos anos de 2022, 

2023 e 2024, que será realizada em prestações bimestrais, no valor de 

2.530,00€ (dois mil e quinhentos e trinta euros); ---------------------------------------- 

c) A importância de 10.350,00€ (dez mil trezentos e cinquenta euros), relativa 

aos encargos com a gestão no ano de 2025, a pagar em prestações bimestrais, 

de 2.300,00€ (dois mil e trezentos euros), no período compreendido entre 

janeiro e agosto, inclusive, e uma única no valor de 1.150,00€ (mil cento e 

cinquenta euros) no mês de setembro. ---------------------------------------------------- 

3- Para efeitos de pagamento a FREGUESIA compromete-se a apresentar os 

respetivos mapas de utilização dos equipamentos desportivos, do período a 

que diz respeito o pagamento de cada prestação.